

1960



2023

Estrella 851 - Tel. 449 488 (R.A.) - Fax: 449 492 - C.C 1017 - www.rumbos.com.py - Asunción - Paraguay

ESTADOS FINANCIEROS

AL 30 DE JUNIO DE 2023 - Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022 (Expresado en Guaraníes) APROBADOS POR LA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS

BALANCE GENERAL table with columns: ACTIVO, 30/06/2023, 30/06/2022. Rows include Activo Corriente, Activo no Corriente, and TOTAL ACTIVO.

PASIVO Y PATRIMONIO NETO table with columns: PASIVO Y PATRIMONIO NETO, 30/06/2023, 30/06/2022. Rows include Pasivo Corriente, Pasivo no Corriente, PASIVO TOTAL, Patrimonio Neto (Nota 20), and TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO.

CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS table with columns: 30/06/2023, 30/06/2022. Rows include Capitales Asegurados, Otras Cuentas de Orden y Contingencias, and TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIAS.

ESTADO DE RESULTADOS table with columns: ESTADO DE RESULTADOS, 30/06/2023, 30/06/2022. Rows include INGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION, EGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION, SINIESTROS, RECUPERO DE SINIESTROS, OTROS INGRESOS TECNICOS, GASTOS DE INVERSION, UTILIDAD NETA SOBRE INVERSIONES, RESULTADOS EXTRAORDINARIOS, UTILIDAD ANTES DEL IMPUESTO, and UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO table with columns: ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO, AL 30/06/2023, AL 30/06/2022. Rows include A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS, B. FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN, C. FLUJOS DE FONDOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO, and DISMINUCIÓN NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES.

ESTADO DE VARIACION DEL PATRIMONIO NETO table with columns: Descripción de Movimientos, Capital Integrado, Pendientes, Reservas sobre Utilidades, Reservas Patrimoniales, Resultados, Total Patrimonio. Rows include Saldo al 30/06/2021, Saldo al 30/06/2022, and Saldo al 30/06/2023.

DIRECTORIO: Presidenta Ejecutiva: Ing. Adriana Larreinegabe Benza; Vicepresidente Ejecutivo: Sr. Miguel A. Larreinegabe Lesme; Director Titular Ejecutivo: Abog. Antonio Soljanic Serna; etc.

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES: Identificación de los Estados Financieros: Hemos auditado los estados financieros, que se acompañan, de la Empresa Rumbos S.A. de Seguros, que comprenden el balance general al 30 de junio de 2023 y los estados de resultados, estado de variación del patrimonio neto y estados de flujos de efectivo por el ejercicio finalizado en esa fecha, así como un resumen de políticas contables importantes y otras notas aclaratorias.

Table with columns: Margen de Solvencia, Calificación, Tendencia, Información. Values: Margen de Solvencia Coeficiente 6,47; Calificación py AA-; Tendencia Estable; Información Calificadora SOLVENTA & RISKMETRICA S.A.

Alcance de la Auditoría: Una auditoría implica desempeñar procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa de los estados financieros, ya sea debida a fraude o error. Al hacer esas evaluaciones del riesgo, el auditor considera el control interno relevante a la preparación y presentación razonable de los estados financieros por la entidad, para diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el fin de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la propiedad de las políticas contables usadas y lo razonable de las estimaciones contables hechas por la administración, así como evaluar la presentación general de los estados financieros. Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

J.C. DESCALZO & ASOCIADOS, Lic. Juan Carlos Descalzo, S. Soc. Mat. N° C. 87

# ESTADOS FINANCIEROS

## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DE 2023 - Con cifras comparativas al 30 de junio de 2022 (Expresado en Guaraníes) APROBADOS POR LA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS

### NOTA 1. INFORMACION GENERAL SOBRE LA COMPAÑIA

La Compañía "RUMBOS S.A. DE SEGUROS", cuya oficina principal se encuentra ubicada en la calle Estrella N° 851 de la ciudad de Asunción, fue constituida bajo la forma de Sociedad Anónima, por Escritura Pública N° 235 de fecha 21 de Diciembre de 1959, con duración de 99 años. Su personería jurídica fue reconocida por Decreto del Poder Ejecutivo N° 9588 de fecha 4 de Abril de 1960 y su funcionamiento autorizado por Resolución N° 3, Acta N° 89 de fecha 9 de junio de 1960 del Directorio del Banco Central del Paraguay. Los Estados se encuentran inscriptos en el Registro Público de Comercio bajo el N° 116 y en página 97 y siguientes del Libro Seccional respectivo en el año 1960. Se realizaron varias modificaciones a los Estatutos Sociales, las que se resumen a continuación:

Escritura Pública	Fecha	Breve Descripción de la Modificación
97	11/06/1984	Aumento de Capital.
278	12/12/1991	Modificación parcial de los Estatutos.
24	29/05/1997	Aumento de Capital Social.
91	30/11/2004	Modificación de Estatutos Sociales. Canje de Acciones. Nueva composición del paquete accionario. Aumento de Capital.
15	24/02/2012	Modificación del Estatuto Social. Aumento de Capital Social.
77	27/04/2015	Modificación del Estatuto Social. Aumento de Capital Social.
96	18/07/2016	Modificación parcial de los Estatutos. Aumento de Capital Social. Canje de Acciones.
97	03/12/2021	Modificación del Estatuto Social. Aumento de Capital Social.

La actividad económica de "RUMBOS S.A. DE SEGUROS", comprende la contratación y administración de toda clase de seguros en el Ramo Elemental, así como la de realizar actividades conexas, dentro del alcance de la Ley N° 827/96 de Seguros.

### NÓMINA DEL DIRECTORIO Y EL PERSONAL SUPERIOR

DIRECTORIO	PERSONAL SUPERIOR
Presidenta Ejecutiva: Ing. Adriana Larreinegabe Benza	Gerente General: C. P. Liz Fretes Valdez
Vicepresidente Ejecutivo: Sr. Miguel A. Larreinegabe	Gerente Administrativo y Financiero: C. P. Rubén Beninato Ferreira
Director Titular Ejecutivo: Abog. Antonio Soljancic Serna	Gerente Técnico: Sr. Enrique Enciso Flecha
Directora Titular: Sra. Mercedes Bordón Fernández	Gerente de Sinistros: Sr. Julián Velgura Maldonado
Directora Suplente: Abog. Zúñilda Benavente	Contadora General: C. P. Mariela Santander Aveiro
Director Suplente: Lic. Ricardo Orlando Martínez	Asesora Jurídica: Abog. Zúñilda Benavente Ferreira
Director Suplente: Sr. Mario Sanchez Cano	AUDITORES EXTERNOS: J.C. Descalzo & Asociados

### SINDICOS

Titular:	Abog. Lourdes Zayas
Suplente:	Abog. Juan Carlos Ayala

### NOTA 2. POLÍTICAS CONTABLES

Los Estados Financieros han sido preparados de acuerdo con las normas y procedimientos establecidos por la Resolución N° 240/04 y Anexos emitidas por la Superintendencia de Seguros que entró en vigencia a partir del 01 de Julio de 2006.

En el presente ejercicio no se han producido cambios de criterios en las políticas contables que se venían aplicando para la elaboración de los Estados Financieros.

Los principios y prácticas contables más importantes aplicados para el registro de las operaciones y en la preparación de los Estados Financieros de la Compañía, son los siguientes:

**2.1.) Base para la preparación de los Estados Financieros**  
Los Estados Financieros expuestos han sido formulados de acuerdo con las normas e instrucciones particulares dictadas por la Superintendencia de Seguros. Los mismos se han preparado sobre la base de costos históricos, excepto los bienes de uso que son depreciados anualmente a partir de la determinación del valor residual y revaluados cuando el Poder Ejecutivo así lo establece, reflejando de esta forma los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda nacional, exporcionando en el Balance General a valores actualizados.

**2.2.) Reconocimiento de Ingresos y Egresos**  
Tanto los ingresos como los gastos se reconocen en el Estado de Resultados por la Base de Acumulación o Devengado.

**2.3.) Ingresos por primas**  
Los ingresos por primas constituyen el reconocimiento de provisiones técnicas de seguros.

Los ingresos por primas de los seguros de Ramos Generales se contabilizan mensualmente por el método del devengado durante la vigencia de las pólizas, descargándose simultáneamente la porción de provisiones de riesgos en curso constituidas sobre el total de las primas no devengadas. Las provisiones de riesgos en curso se constituyen con la emisión de cada póliza, por el valor de la prima total.

**2.4.) Financiamiento de pólizas, suspensión de la cobertura y transferencia a vencidos**  
La Compañía financia sus primas de seguros hasta en 11 cuotas mensuales, conforme a la política comercial de financiamiento de primas. El incumplimiento del pago de las cuotas financiadas en los plazos convenidos suspende la cobertura de la póliza. De conformidad a lo establecido en la Resolución N° 327 del 27/12/2005, los saldos de Deudores por Premios con un atraso de 61 días o más, se transfieren a Créditos Técnicos Vencidos.

**2.5.) Provisiones sobre cuentas activas**  
Las provisiones para reconocer el deterioro y/o incobrabilidad de las cuentas activas se determinaron en función a los criterios y parámetros establecidos en la Resolución N° 167 del 16/06/2005, la Resolución N° 327 del 27/12/2005 y la Resolución N° 114/08 de la Superintendencia de Seguros.

**2.6.) Operaciones de Coaseguros**  
Los coaseguros en los que opera la Compañía están respaldados en contratos suscritos con las compañías participantes y los riesgos asumidos se reflejan en los Estados Financieros conforme a su participación.

**2.7.) Operaciones de Reaseguros**  
Los contratos de reaseguros aceptados en los que opera la Compañía están basados en contratos proporcionales y los reaseguros cedidos son en la modalidad proporcional, excepto en las Secciones de Automóvil y Accidentes a Pasajeros, en la cual los contratos son por Exceso de Retención.

**2.8.) Valuación de las Inversiones**  
a) Las inversiones en títulos de Certificado de Depósito de Ahorro en garantías se han registrado a valores históricos mientras que las inversiones en moneda extranjera están valuadas al cambio del cierre del dólar de G. 7.266 y G. 6.848 al 30/06/2023 y 30/06/2022 respectivamente.  
b) Las inversiones en inmuebles se han registrado a valores históricos de adquisición, depreciados de acuerdo con lo dispuesto en la ley 6.380/19 que establece el Régimen Tributario.

**2.9.) Valuación de los Bienes y Derechos Recibidos en Pago o por Recupero de Sinistro.**  
Los Bienes e Inmuebles recibidos por la Compañía están registrados a valores históricos de adquisición y las recibidas en moneda extranjera están valuadas al cambio del cierre del dólar de G. 7.266 y G. 6.848 al 30/06/2023 y 30/06/2022 respectivamente, conforme al tipo de cambio o cotización de referencia proveída por el Banco Central del Paraguay.

**2.10.) Amortización de Activos Diferidos**  
Los activos diferidos registrados en el rubro Cargos Diferidos, de conformidad a lo dispuesto en la Ley 6.380/19 que establece el Régimen Tributario y el Artículo 21 de la Ley 677/86 de Seguros, son amortizados en 5 años a partir de la fecha de su incorporación. Los Otros Activos Diferidos, referidos a Comisiones a Intermediarios y Primas Cedidas y Gastos de Reaseguros, se cargan a resultados por criterio de lo devengado, durante la vigencia de los contratos de seguros relacionados.

**2.11.) Bienes de Uso Propios**  
Los muebles, equipos y otros se encuentran valorizados al costo de adquisición y/o construcción, la depreciación se realiza anualmente por el método de línea recta a partir del año siguiente de su adquisición y a los años de vida útil y se revalúan cuando el Poder Ejecutivo así lo establece, según lo dispuesto en el Art. 11 de la Ley 6380/19 del Régimen Tributario. Los gastos de mantenimiento son cargados a los resultados del ejercicio en que se incurren, y las mejoras significativas se incorporan al activo. El costo y la depreciación acumulada de los bienes vendidos o retirados son eliminados de sus respectivas cuentas y la utilidad o pérdida se incluye en los resultados del ejercicio.

**2.12.) Bienes en Arrendamiento Financiero**  
La Compañía no cuenta con bienes en contratos de arrendamiento financiero, "leasing".

**2.13.) Constitución de Provisiones Técnicas de Seguros**  
Las provisiones de riesgos en curso se constituyeron mensualmente de acuerdo con los criterios y parámetros establecidos en la Resolución N° 197 del 28/07/2005 y la Resolución N° 172/07 del 29/06/2007 de la Superintendencia de Seguros, y representa el valor de las primas no devengadas.

**2.14.) Constitución de Provisiones Técnicas de Sinistros**  
Las provisiones de siniestros pendientes se constituyeron de acuerdo con los criterios y parámetros establecidos en la Resolución N° 6 del 06/03/1997 de la Superintendencia de Seguros, y representan los importes estimados para hacer frente a los siniestros afectados a los contratos de seguros.

**2.15.) Saldos en moneda extranjera y ganancias y pérdidas en cambio**  
Los saldos en moneda extranjera están expresados en garantías al tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio, G. 7.266 y G. 6.848 al 30/06/2023 y 30/06/2022, respectivamente por cada dólar americano, conforme a la cotización proveída por el Banco Central del Paraguay. Las diferencias de cambio que generan estos saldos se incorporan a los resultados del ejercicio en que se devengan.

La Compañía posee libre disponibilidad sobre las cuentas que se detallan a continuación:

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Caja	452.475.579	306.182.701
Rescudaciones a Depositar	421.665.715	284.374.961
Fondo Fijo	30.808.864	20.807.720
<b>Bancos y Otras Entidades Financieras</b>	<b>29.874.325.402</b>	<b>24.017.451.951</b>
Bancos Clases M/L	1.745.610.504	1.110.104.719
Bancos Clases M/E	273.197.240	236.399.931
Bancos Caja de Ahorros M/L	26.721.910.434	21.284.592.390
Bancos Caja de Ahorros M/E	1.067.579.284	936.283.336
Otras Entidades Financieras M/L	66.027.940	452.071.575
Otras Entidades Financieras M/E	30.326.900.981	24.322.634.652

### NOTA 3. DISPONIBILIDADES

Registra los siguientes derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros; de coaseguros; de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con los productos de la Compañía.

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Deudores por Premios	30.700.503.775	29.992.220.319
Deudores por Coaseguros	2.329.609.729	2.099.147.304
Deudores por Reaseguros - Local	138.075.975	131.501.163
Deudores por Reaseguros - Exterior	280.670.414	164.045.233
Comisiones a Recuperar + Primas Anuladas	1.568.277	8.492.781
<b>Totales</b>	<b>33.450.428.170</b>	<b>32.395.466.800</b>

### NOTA 4. CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS

Registra los siguientes derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros; de coaseguros; de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con productos de la Compañía, que a la fecha se hallan con atrasos de 61 días o más.

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Deudores por Premios	15.208.176.705	5.939.356.063
Deudores por Coaseguros	0	10.109.616
Deudores por Reaseguros Local	574.573.213	698.426.891
Comisiones a Recuperar + primas anuladas	21.729.022	6.382.534
<b>Total Créditos Técnicos Vencidos</b>	<b>15.804.480.940</b>	<b>6.654.287.104</b>
Menos: Provisiones Si/Créditos Técnicos Vencidos	(4.223.900.358)	(4.657.175.838)
<b>Total Créditos Técnicos Vencidos netos de Provisiones</b>	<b>11.580.580.582</b>	<b>1.997.111.266</b>

### NOTA 5. CRÉDITOS TÉCNICOS VENCIDOS

Registra los siguientes derechos técnicos provenientes de la emisión de contratos de seguros; de coaseguros; de reaseguros, así como de otros derechos relacionados con productos de la Compañía, que a la fecha se hallan con atrasos de 61 días o más.

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Cuentas por Cobrar Operativas	349.392.600	1.155.226.648
Deudores en Gestión de Cobro	77.098.736	89.112.136
<b>Total Créditos Administrativos</b>	<b>426.491.336</b>	<b>1.244.338.784</b>
Menos: Provisiones	(202.895.609)	(166.527.113)
<b>Total Créditos Administrativos netos de Provisiones</b>	<b>223.595.727</b>	<b>1.077.811.671</b>

### NOTA 6. CRÉDITOS ADMINISTRATIVOS

Representan los derechos originados en las operaciones administrativas realizadas por la Compañía.

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Cuentas por Cobrar Operativas	349.392.600	1.155.226.648
Deudores en Gestión de Cobro	77.098.736	89.112.136
<b>Total Créditos Administrativos</b>	<b>426.491.336</b>	<b>1.244.338.784</b>
Menos: Provisiones	(202.895.609)	(166.527.113)
<b>Total Créditos Administrativos netos de Provisiones</b>	<b>223.595.727</b>	<b>1.077.811.671</b>

### NOTA 7. BIENES Y DERECHOS RECIBIDOS EN PAGO

Representan bienes y derechos recibidos por la Compañía de los asegurados o de los aseguradores, como pago de primas adeudadas por contratos de seguro suscritos y/o bienes recibidos por recupero de siniestros.

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Bienes y Derechos Recibidos por Recupero de Siniestros	98.085.789	61.584.349
Menos: Provisiones Si/Bienes y Derechos Recibidos por Recupero de Siniestros	(80.622.612)	(81.084.349)
<b>Total Bienes y Derechos Recibidos en Pago</b>	<b>17.463.177</b>	<b>500.000</b>

### NOTA 8. INVERSIONES

En el siguiente cuadro se detallan las inversiones que posee la Compañía, netas de los intereses a devengar.

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Títulos Valores de Renta Fija	24.944.991.603	21.332.085.173
Inversiones Inmobiliarias	70.000.000	70.000.000
<b>Total Inversiones a corto plazo</b>	<b>25.014.991.603</b>	<b>21.402.085.173</b>
Títulos Valores de Renta Fija	27.203.570.000	27.788.600.000
<b>Total Inversiones a largo plazo</b>	<b>27.203.570.000</b>	<b>27.788.600.000</b>
<b>TOTAL INVERSIONES</b>	<b>52.218.561.603</b>	<b>49.190.685.173</b>

### NOTA 9. PARTICIPACIÓN EN OTRAS SOCIEDADES

La Compañía no cuenta con participación accionaria en otras sociedades radicadas en el país.

### NOTA 10. BIENES DE USO

Son bienes tangibles que posee la Compañía para la prestación de servicios y desarrollo de las actividades de seguros y reaseguros y se esperan usar durante más de un ejercicio.

Descripción	Años de Vida Útil	Valor de Costo Revaluado Año Anterior	Altas	Bajas	Valor de Costo Revaluado Año Actual
<b>Bienes de Uso Propios</b>					
Inmuebles	30	16.069.123.799	0	(4.037.622.655)	12.031.501.144
Muebles	5	1.179.702.987	24.620.956	0	1.204.323.943
Instalaciones y Equipos de Oficina	10	853.928.784	62.393.204	0	916.321.988
Maquinarias y Equipos de Oficina	10	848.165.082	16.155.499	0	864.320.581
Equipos de Computación	2	264.446.829	19.982.367	0	284.429.196
Rodados	5	1.796.577.539	30.000.000	(166.229.628)	1.660.347.911
<b>Totales Valor Histórico Revaluado</b>		<b>23.011.965.020</b>	<b>331.162.026</b>	<b>(4.203.852.283)</b>	<b>19.139.274.763</b>
Menos: Depreciaciones Acumuladas		(9.296.527.912)			(6.666.847.514)
<b>Total Bienes de Uso Neto</b>		<b>13.715.437.108</b>	<b>(221.753.074)</b>	<b>(3.021.256.785)</b>	<b>10.472.427.249</b>

### NOTA 11. ACTIVOS DIFERIDOS

Son activos de carácter no monetario que la Compañía amortiza gradualmente, que en los Estados Financieros están segregados en corto y largo plazo.

Descripción	Saldos al Inicio del Ejercicio	Movimientos del año Aumentos	Disminuciones	Saldos al cierre del Ejercicio
<b>Cargos Diferidos</b>	<b>107.576.213</b>	<b>106.931.016</b>	<b>(68.532.533)</b>	<b>145.974.696</b>
Programas Informáticos	893.510.866	106.931.016	0	1.000.441.882
Menos: Amortizaciones Cargos Diferidos	(785.934.653)	0	(68.532.533)	(854.467.186)
<b>Otros Activos Diferidos</b>	<b>6.353.996.752</b>	<b>27.992.833.311</b>	<b>(23.953.093.938)</b>	<b>10.393.736.125</b>
Comisiones a Intermediarios a Devengar	3.554.275.859	8.227.184.656	(6.010.565.903)	3.770.894.612
Primas Diferidas Reaseguros Cedidos	2.599.331.393	19.022.229.001	(15.225.977.891)	6.396.452.513
Gastos de Cesión Reaseguros NP	200.389.500	743.419.154	(717.450.154)	226.359.000
<b>Total Activos Diferidos Netos</b>	<b>6.461.572.965</b>	<b>28.099.764.327</b>	<b>(24.021.626.417)</b>	<b>10.539.710.821</b>

### NOTA 12. DEUDAS FINANCIERAS

La Compañía no ha realizado operaciones de préstamos de entidades financieras.

### NOTA 13. DEUDAS CON ASEGURADOS

Representa las obligaciones técnicas emergentes de los contratos de seguros por la ocurrencia de siniestros reconocidos por la Compañía que se encuentran pendientes de pago, además de las obligaciones que surgen como resultado de las anulaciones de contratos de seguro que incluyen premios pagados por períodos no corridos, conforme al siguiente detalle:

Descripción	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Siniestros Liquidados por Pagar	2.767.819.393	1.906.890.213
Premios a Devengar	20.850.931	7.426.000
Premios Cobrados por Anticipo	24.418.250	35.343.409
<b>Total</b>	<b>2.823.088.574</b>	<b>1.947.658.262</b>

### NOTA 14. DEUDAS CON COASEGURADOS

Los saldos de G. 64.208.946 y G. 55.541.978 al 30/06/2023 y 30/06/2022 respectivamente, representan las obligaciones técnicas de la Compañía en concepto de primas, recuperos y otros costos adicionales, derivadas de operaciones de coaseguro.

### NOTA 15. DEUDAS CON REASEGURADOS

Representa obligaciones técnicas por cesión de primas, ingresos y costos de reaseguros pasivos derivados de contratos de reaseguros con Compañías reaseguradoras locales y del exterior. Se detalla a continuación las principales empresas de reaseguros con las que opera la Compañía.

Nombre de la Reaseguradora	País	Categoría	Empresa Calificadora	Modalidad de Contrato	Saldos al 30/06/2023	Saldos al 30/06/2022
Magre Re	España	A+	Standard & Poor's	Automático y XL	29.702.294	25.414.452
AIWAC - (ider)	USA	A	Standard & Poor's	Automático	207.466.484	250.414.971
MS AMLIN AG	USA	A+ (Fuerte)	Standard & Poor's	Automático y XL	249.810.156	233.455.971
KOREAN RE	Republica de Corea	A	Standard & Poor's	Automático	225.420.171	249.299.840
Hannover Re	Alemania	AA-	Standard & Poor's	Automático y Facultativo	403.155.458	2.485.380
Austral Re	Brasil	B++	AM Best	Automático	2.843.965	1.581.605
Reaseguradora Patris S.A	México	A-	AM BEST	XL	42.235.530	14.901.581
CCR						